                                                                     В Октябрьский  районный суд г. Екатеринбурга

                                                                          Заявитель: Кюфарян Николай Борисович
                                                                            620142 г. Екатеринбург, ул. Чайковского 10, 
                                                                 ЖАЛОБА                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

             На постановление суда по делу об административном  правонарушении

Постановлением мирового судьи судебного участка №5, октябрьского р-на, г. Екатеринбурга  от 14.05 2009г. я был  привлечен к административной ответственности по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ (выезд в нарушение ПДД на сторону встречного движения), и мне назначено наказание  в виде лишения управления ТС на срок 4 месяца.

         Не согласен  и считаю, что  необоснованно привлечен к административной ответственности по следующим основаниям.

        Утверждаю что,  в ночь с 9 го на 10-е мая в 00ч.45м.,  двигаясь, на личном автомобиле,  по указанному в деле  участку Сибирского тракта, в зоне действия знака 3.20 – Обгон запрещен я был ослеплен дальним светом ксеноновых фар, включенных совместно с ксеноновыми противотуманными фарами (не соответствующим ГОСТ-у). Если точнее, то я почувствовал сильную боль в глазах и голове,  «в глазах   как будто все горело красным светом».  Малейший блик вызывал резкую боль в глазах и слезы. Я никогда ранее не испытывал подобных ощущений и очень испугался, т.к. автомобиль находился в движении. Какой период времени длилось ослепление, я точно сказать не могу, т.к.  в подобных ситуациях течение времени ощущается неадекватно.  Определить точное расположения автомобиля на проезжей части не было  возможности  из-за: а) потери зрения; б) зигзагообразного участка дороги; в) отсутствия ориентиров (разметки).  Там отсутствует разметка, разделяющая потоки встречных направлений, а также отсутствует разметка, обозначающая край проезжей части (фотографии приобщены к делу).  
          Утверждаю, что снижал скорость и должен был включить аварийную сигнализацию, но, конструктивно, кнопка аварийной сигнализации находится внизу, вне зоны  прямой видимости. Пришлось бы отвлечься от управления ТС, что было опасно. 
          Утверждаю, что: я останавливался сам, т.к.  вести машину я не мог, в связи  со стрессовым состоянием. Когда я смещался вправо на обочину, меня опередил автомобиль, похожий на  Ниссан-Скайлайн. Со стороны встречного движения на автомобиле включились проблесковые сине-красные маячки. И автомобиль ДПС, как я понял, намерен был совершить разворот. Никаких указаний принять вправо и остановиться, произведено не было. Я  остановился на  обочине дороги, включив аварийную сигнализацию. 
          Утверждаю, что: автомобиль ДПС, включив  задний ход, приблизился к моему автомобилю, находясь, кстати, на крайней правой полосе дороги  предназначенной для встречного движения, с включенным ближним  светом фар и мог дезориентировать других участников движения. 

         Утверждаю, что: а) инспектор ДПС, Попов М.Ю.,  не остановил ни  одно из, якобы обгоняемых мною, как отражено в протоколе, ТС, и не приобщил их показания в качестве свидетельских; б) мое заявление об ослеплении  он проигнорировал и сказал, что надо было включить аварийную сигнализацию. Я согласился и объяснил, по каким причинам этого сделано не было во время движения; в) инспектор ДПС оказывал давление, т.к. непрерывно оперировал терминами «обгон», «знак», «встречка» и «лишение прав»; г) на мой вопрос про опередивший мой автомобиль (условно Ниссан-Скайлайн) ничего внятного не ответил и проигнорировал; д) на мой вопрос, видел ли он, что я включал указатель левого поворота при, якобы, совершенном «обгоне», он позволил себе предположить и высказал мнение, что я этого не сделал по причине того, что вряд ли я всегда, при маневре, включаю указатели поворотов. Считаю его ответ оскорбительным и намекающим на возможные (ничем необоснованные) нарушения мною ПДД, создания помех другим участникам движения при совершении маневров при повседневной езде; е) при составлении протокола, находясь в автомобиле ДПС, второй сотрудник ДПС не участвовал в  оформлении протокола, т.к. находился в полулежачем состоянии и возможно  дремал, к тому же, еще откинул спинку сидения и придавил мне ноги. Ни звания, ни фамилии, ни внешности его я не знаю, и его показания в суде рассматриваться не могут; ж) в моем присутствии не была составлена схема дорожной ситуации, которая позже, вместе с рапортом, была составлена  и передана в мировой суд. Учитывая, что я сразу предупредил инспектора ДПС Попова М.Ю. о несогласии, то можно сделать вывод о том, что за прошедшие четыре дня (дело привезли в суд только в 13.05.09) инспектор, имел достаточно времени, чтобы составить схему, соответствующую своей точке зрения, т.к. он является лицом заинтересованным; з) при составлении протокола инспектор ДПС, называл любое опережение ТС обгоном и отождествлял значения разных определений;  и) обвиняя меня (как указано в протоколе - «транспортных средств»)  в обгоне сразу нескольких ТС, инспектор ДПС, не обвинил меня в превышении скорости движения, хотя, на всех отрезках этой дороги, установлено ограничение не более 50-ти км\ч.   Скорость движения моего ТС составляла 40-45 км\ч. и чтобы совершить обгон сразу нескольких ТС, -  необходимо было  двигаться гораздо быстрее.
            По  рассмотрению дела мировым судьей могу сообщить следующее: прочитав мое заявление и приобщив к делу фотографии участка дороги, затем, посмотрев на имеющуюся схему, составленную инспектором ДПС Поповым М.Ю., сразу вынесла решение о лишении меня права управления ТС по ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ (выезд в нарушение ПДД на сторону дороги, предназначенную для встречного движения) на срок 4 месяца.  Я даже не видел, что было изображено на схеме и которая не была предоставлена мне для ознакомления. Также, в суд не был вызван инспектор Попов М.Ю.  
     Постановление мирового судьи основано на схеме правонарушения, составленной инспектором ГИБДД, как на доказательстве моей вины. Полагаю, что данная схема не является надлежащим доказательством. Когда составлена схема неизвестно и на месте составления протокола об административном правонарушении она не составлялась, а в мировом суде я видел ее только на столе у судьи.  Даже не представляю, что там изображено и существует ли на ней роспись свидетеля, т.к. при составлении протокола об а\п никакие свидетели не присутствовали, и в котором нет пометки о наличии свидетелей правонарушения. 
           Считаю, мировым судьей необъективно и не всесторонне  рассмотрено дело  об а\п, доказательства строятся на лишь на показаниях одного заинтересованного лица, мое же заявление во внимание непринято. 
 Я работаю водителем в ООО «Инвестторгстрой» и характеристика с места работы была мною предоставлена судье для ознакомления. Также, не был учтен мой опыт управления ТС, а именно то обстоятельство, что имея стаж вождения (15 лет) я никогда не участвовал в ДТП и прав управления автомобилем не лишался (справка из ГИБДД, в том что я не лишался права управления по прежнему месту  жительства имеется и будет приобщена). Не учтена специфика работы, которая заключается в том, что я полный рабочий день вожу сотрудников фирмы, городской администрации, представителей надзорных по строительству организаций на совещания и различные объекты. Штрафы за нарушения ПДД мне выписывали, (квитанции сохранились и мной оплачены), но я не являюсь злостным нарушителем ПДД. 
    К тому же, эта работа - единственный источник дохода, на данный момент. У меня растет сын и не очень хорошо со здоровьем супруги.  Другой источник дохода сейчас найти, в моем случае, будет достаточно сложно. 
     Поэтому, прошу суд вызвать Попова М.Ю. для предъявления обоснованных доказательств моей вины.  Подтверждением либо опровержением моей позиции может служить предоставленный инспектором ДПС Поповым М.Ю. видеоматериал, т.к. как автомобиль ДПС был оборудован системой видео-фиксации нарушений ПДД. 
            Полагаю, что вся совокупность доказательств, вернее их отсутствие, по делу свидетельствуют о наличии неустранимых сомнений в моей виновности, которые, согласно ч.4  ст. 1.5 . КоАП РФ, могут трактоваться в пользу обвиняемого. 
 На основании изложенного, руководствуясь  п.3 ч.1 ст.30.7. КоАП РФ  
                                                    ПРОШУ:

Постановление мирового судьи с\у №5 Октябрьского района, г. Екатеринбурга от 14.05.2009г. о привлечении меня, Кюфаряна Николая Борисовича, к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ – отменить, производство по делу об административном правонарушении прекратить за отсутствием состава.
        Дата: ________________                                Подпись: __________________________

